
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 825  del 14/06/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

14/06/2018Data:

N. 147  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno QUATTORDICI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO DI STRUTTURE RESIDENZIALI PER 
MINORI, GESTANTI, MADRI CON FIGLI MINORI – PUBBLICAZIONE I ELENCO.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 825 DEL 
14/06/2018 
 
OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO DI STRUTTURE RESIDENZIALI PER 
MINORI, GESTANTI, MADRI CON FIGLI MINORI – PUBBLICAZIONE I ELENCO. 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACCREDITAMENTO DI STRUTTURE 
RESIDENZIALI PER MINORI, GESTANTI, MADRI CON FIGLI MINORI – PUBBLICAZIONE 
I ELENCO. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
RITENUTA la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d) del t.u.e.l. approvato con d.lgs 
18.08.2000, n. 267; 
 
VISTA: 
 
- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” assegna ai Comuni compiti di programmazione, progettazione e realizzazione del sistema 
locale dei servizi sociali a rete e prevede che l’accreditamento sia condizione necessaria per 
sottoscrivere contratti con la pubblica amministrazione; in particolare l’art. 11 prevede che i servizi 
e le strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale siano autorizzati e accreditati dai Comuni in 
conformità ai requisiti stabiliti dalle normative regionali; 
- la legge regionale 12 dicembre 2003 n. 41 “Norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al 
funzionamento di strutture che prestano servizi socio-assistenziali”; 
- la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2004, n. 1305 “Autorizzazione all’apertura ed 
al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio 
assistenziali. Requisiti strutturali e organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’articolo 
11 della l.r. 41/2003”; 
- la deliberazione della Giunta regionale 24 marzo 2015 n. 124 "Requisiti per l'accreditamento delle 
strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali nella 
Regione Lazio”; 
- la deliberazione di Giunta regionale 24 marzo 2015 n. 126 “Modifiche alla DGR 1305/2004: 
"Autorizzazione all'apertura ed al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali. Requisiti strutturali ed organizzativi 
integrativi rispetto ai requisiti previsti dall'articolo 11 della l.r. n. 41/2003". Revoca delle DGR 
498/2006, DGR 11/2010, DGR 39/2012. Revoca parziale della DGR 17/2011”; 
- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio” e, in particolare, l’art. 33, comma 2, lett. i) secondo il quale la Regione Lazio 
stabilisce i parametri per la determinazione del sistema tariffario e della compartecipazione degli 
utenti ai costi delle prestazioni; 
- la determinazione dirigenziale 30 giugno 2017 n. G09176 “Definizione del criterio per la 
determinazione delle tariffe per le prestazioni sanitarie erogate con onere a carico del SSR”; 
- la Deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2017 n. 884 “L.r. 10 agosto 2016, n.11 - art. 33, 
comma 2, lett. i) - Determinazione dei parametri per la definizione delle tariffe/rette per i servizi 
residenziali per l'accoglienza dei minori nelle strutture previste dalla deliberazione della Giunta 
regionale 1305/2004 e s.m.i.”; 
 
CONSIDERATO che  
 
- in caso di situazioni particolarmente gravi, tali da costituire un rischio per la tutela psico-fisica del 
minore stesso e non sia possibile praticare soluzioni di affidamento intra o etero familiare, è 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 825 DEL 
14/06/2018 
 
previsto l’inserimento del minore in una struttura residenziale di tipo familiare come prevede la 
Legge 4 maggio 1983, n. 184 così come modificata dalla legge 28 marzo 2000, n. 149, la Regione 
Lazio, conformemente alla suddetta previsione normativa, sostiene l’inserimento del minore in 
comunità di tipo familiare come strumento sussidiario per la sua tutela; 
- nel verbale del Comitato dei Sindaci del Distretto LT1 del 30.03.2018, il Comune di Aprilia 
dichiara di procedere autonomamente con l’avvio della procedura di accreditamento visti i tempi di 
presa in esame da parte dell’Ufficio di Piano; 
- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016, “Determinazione linee guida per l’affidamento di 
servizi a Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali”, individua l’autorizzazione e 
l’accreditamento tra gli strumenti di erogazione dei servizi alla persona; nel comunicato ANAC del 
14.09.2016 pubblicato il 22.09.2016 avente ad oggetto “Indicazioni operative alle stazioni 
appaltanti e agli operatori economici in materia di affidamento dei Servizi Sociali” si evidenzia che 
la disciplina speciale dei Servizi Sociali consente l’erogazione dei servizi alla persona mediante 
diversi strumenti che consentono di operare in un’ottica di apertura alla concorrenza e di favor 
partecipationis assicurando il pieno soddisfacimento dell’interesse sociale perseguito, riferendosi in 
particolare agli istituti dell’accreditamento previsti dall’art.11 della Legge 328/2000; 
 
VISTA la  
 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 06/04/2018 “Approvazione delle linee guida 
disciplinanti la gestione di strutture residenziali per minori , gestanti, madri con figli minori “; 
- Determinazione n. 811 del 11/06/2018 “Avviso Pubblico per l’accreditamento di strutture 
residenziali per minori, gestanti, madri con figli minori – nomina commissione di valutazione”; 
 
RILEVATO che sono pervenute all’Ufficio protocollo n. 6 istanze di accreditamento: 
 

Prot. n°  Ragione Sociale  
39483 del 18/04/2018 Utopia 2000 Società Cooperativa Sociale Onlus 
40388 del 20/04/2018 La Villetta area Nord Società coop. Soc. Onlus 
41336 del 24/04/2018 Casa Famiglia  Pino 
48539 del 16/05/2018 Centro Donna Lilith APS 
50239 del 22/05/2018 Noà Società Cooperativa Sociale 
52926 del 29/05/2018 Exodus Società Cooperativa Sociale 

 
 
PRESO ATTO che in data 12 giugno 2018 si è insediata la Commissione, individuata con 
determinazione dirigenziale n. 811 del 11/06/2018, che ha adottato l’elenco delle strutture ammesse; 
 
RITENUTO, pertanto, approvare l’elenco e di procedere alla sua pubblicazione; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa per cui 
non necessita dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4°, D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTI: 
 
· il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 
· lo Statuto Comunale; 
· il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 825 DEL 
14/06/2018 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare la premessa che qui si intende interamente riportata, e di: 
 
1. DI APPROVARE: L’elenco delle strutture allegato alla presente e adottato dalla Commissione 
nella riunione del 12/06/2018, relativa all’ “Avviso Pubblico per l’accreditamento di strutture 
residenziali per minori, gestanti, madri con figli minori”; 
 
2. DI PUBBLICARE sul sito web www.comunediaprilia.gov.it l’elenco delle strutture accreditate; 
 
3. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
4. DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa per cui non necessita 
dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4°, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Il Dirigente del III Settore 
 Dr Vincenzo Cucciardi 


		2018-06-14T10:04:11+0200
	cucciardi vincenzo




